CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES,17 de outubro de 2023.

INDICAÇÃO nº _____/2023

Autores: Sheila Faria dos Santos, Maicon Gomes de Moraes e Sanderson Viana Rosa

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indicam à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança
-ES, que “Providencie, junto ao DETRAN, com a revitalização das faixas e sinalizações vertical
e horizontal em todas as vias da Sede e dos Distritos no Município de Boa Esperança/ES, bem
como,  com  uma  audiência  pública  para  promover  a  participação  da  população  nestas
decisões.”.

JUSTIFICATIVA:  A  sinalização  do  perímetro  urbano  em  todo  o  município  encontra-se
desatualizada, sendo que os motoristas e pedestres ficam desorientados com a sinalização
ruim, e muitas vezes, inexistente, podendo causar acidentes e dificultar a fiscalização para as
autoridades  de  trânsito  cumprirem  sua  função.  Uma  boa  sinalização  vai  trazer  grandes
benefícios  para  os  motoristas  e  pedestres,  melhorando a  logística  da cidade e  arredores,
melhorando também, o  contraste,  tornando o município  mais  bonito.  No que se  refere  ao
centro  urbano,  a  nova  sinalização  causará  impacto  positivo  na  mobilidade,  segurança  e
valorização imobiliária,  por  isso,  se  indica  maior  celeridade no processo de realização da
mesma, nestas vias tão importantes para o Município de Boa Esperança/ES. Bem como, com
uma audiência pública para promover a participação da população nestas decisões.”.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Sheila Faria dos Santos

Vereadora/Autora

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/Autor

Sanderson Viana Rosa

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003800340031003A005000

Assinado eletrônicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 17/10/2023 14:00

Checksum: AFCC542AC4849B95207DCE454FB1CCEDCF41B067ABC5BD1151F98E1E186F943C

Assinado eletrônicamente por SHEILA FARIA DOS SANTOS em 17/10/2023 14:30

Checksum: 689D7AADB852BDFEB4AFD10E71D60C52419B81073A7F2B4356E3B8A617659157

Assinado eletrônicamente por MAICON GOMES DE MORAES em 17/10/2023 14:33

Checksum: 44663A2D1E6E3A28B96FA5ECF230F9D6BDA50797323DCF7A3EA711466DAB1B55

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.